PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO

 Rua Jacarandá, 300 – Nações – Fazenda Rio Grande/PR – CEP 83823-014 – Fone/Fax (41) 3627-8500
1

 APOSTILAMENTO DE RETIFICAÇÃO

CONTRATO DE CONCESSÃO Nº. 002/2024

CC 002/2024

PROCESSO N°. 51636/2025

O Município de Fazenda Rio Grande, com sede administrativa na Rua Jacarandá, nº.

300, Bairro Nações, torna público o apostilamento de RETIFICAÇÃO ao CONTRATO

DE CONCESSÃO Nº 002/2024, com a empresa STYLUX CONCESSIONÁRIA DE

ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE FAZENDA RIO GRANDE SPE S.A., pessoa jurídica de

direito privado, inscrita no CNPJ sob n.º 57.715.308/0001-30, com sede e foro na Ci-

dade de Fazenda Rio Grande, Estado do Paraná, na Rua Rio Doce, n°. 82, Iguaçu,

CEP: 83833-086, cujo objeto é “O objeto do CONTRATO é a delegação, por meio

de concessão administrativa, da prestação dos serviços de ILUMINAÇÃO PÚ-

BLICA no MUNICÍPIO, incluídos a instalação, melhoramento, desenvolvimento,

modernização, expansão, eficientização energética, operação e manutenção do

conjunto de equipamentos que compõem a infraestrutura da REDE MUNICIPAL

DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, nela incluídos todos os PONTOS DE ILUMINAÇÃO

PÚBLICA localizados dentro dos limites territoriais do MUNICÍPIO”.

I – Ao proceder ao exame dos documentos que instruem o processo licitatório e con-

tratual, inclusive o edital da concorrência, constatou-se vício na formalização do con-

trato. Verifica-se que este foi firmado com a empresa STYLUX GREENTECH SISTE-

MAS DE ILUMINAÇÃO E ENERGIA S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 43.514.106/0001-

46. Contudo, conforme o disposto no item 22 do edital, é condição indispensável à ce-

lebração do contrato a constituição de Sociedade de Propósito Específico (SPE) para

fins de execução da parceria.

Verifica-se que foi regularmente constituída a sociedade STYLUX CONCESSIONÁRIA

DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE FAZENDA RIO GRANDE SPE S.A., pessoa jurídica

de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 57.715.308/0001-30, sendo essa a pes-

soa jurídica habilitada e legitimada para assinar o contrato, bem como executar o obje-

to da contratação, tendo seus efeitos (direitos e obrigações) com a Administração Pú-

D4Sign cbc4dd91-994f-49b5-a8f1-be301acd9a2b - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brazil

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO

 Rua Jacarandá, 300 – Nações – Fazenda Rio Grande/PR – CEP 83823-014 – Fone/Fax (41) 3627-8500
2

blica desde sua formalização em 22 de novembro de 2024, nos termos do edital e da

legislação de regência.

II - O equívoco na identificação da pessoa jurídica signatária constitui vício sanável, de

forma anulável, cuja correção é não apenas possível, mas também necessária à con-

formidade legal do ajuste.

III - A medida, além de resguardar a legalidade do ajuste, preserva a segurança jurídi-

ca, a continuidade do serviço público e o interesse público primário, permitindo que a

execução contratual se desenvolva dentro dos parâmetros de legitimidade, eficiência e

transparência exigidos pela ordem jurídica.

Fazenda Rio Grande, 24 de julho de 2025.

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal

Marlon Roberto Ferreira
Secretário Municipal de Planejamento

Urbano

Débora Lemos
Procuradora Geral do Município

André Branjão Bernardes                 Nilton dos Santos Constantino

STYLUX GREENTECH SISTEMAS DE ILUMINAÇÃO E ENERGIA S.A.

D4Sign cbc4dd91-994f-49b5-a8f1-be301acd9a2b - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brazil

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 25 de July de 2025, 14:40:51

APOSTILAMENTO DO CONTRATO DE CONCESSÃO 02-2024 - PROC
51636-2025 - SMPU - STYLUX pdf
Código do documento cbc4dd91-994f-49b5-a8f1-be301acd9a2b

Assinaturas
Marlon Roberto Ferreira
iluminacaopublicafrg@gmail.com
Assinou
MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA
gabinetepmfrg@gmail.com
Assinou
DEBORA LEMOS
lemos.debora.dl@gmail.com
Assinou
ANDRE BRANJAO BERNARDES:82468427653
Certificado Digital
abernardes@styluxbrasil.com.br
Assinou
Nilton Dos Santos Constantino
nilton.constantino@styluxbrasil.com.br
Assinou

Eventos do documento

24 Jul 2025, 15:54:51
Documento cbc4dd91-994f-49b5-a8f1-be301acd9a2b criado por EVELYN SCAPIN (4bdfa773-fe18-4a3e-
bc30-7e9d1ffd2cc4). Email:administrativo@styluxbrasil.com.br. - DATE_ATOM: 2025-07-24T15:54:51-03:00

24 Jul 2025, 15:58:27
Assinaturas iniciadas por EVELYN SCAPIN (4bdfa773-fe18-4a3e-bc30-7e9d1ffd2cc4). Email:
administrativo@styluxbrasil.com.br. - DATE_ATOM: 2025-07-24T15:58:27-03:00

24 Jul 2025, 16:02:40
MARLON ROBERTO FERREIRA Assinou - Email: iluminacaopublicafrg@gmail.com - IP: 189.36.252.27
(27.252.capitalfibra.com.br porta: 42708) - Geolocalização: -25.71413258048978 -49.31535835207394 -
Documento de identificação informado: 018.834.239-70 - DATE_ATOM: 2025-07-24T16:02:40-03:00

24 Jul 2025, 16:09:50
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - ANDRE BRANJAO BERNARDES:82468427653 Assinou
Email: abernardes@styluxbrasil.com.br. IP: 189.115.141.178 (hipercopias.bhe.gvt.net.br porta: 24464). Dados do
Certificado: CN=ANDRE BRANJAO BERNARDES:82468427653, OU=RFB e-CPF A1, OU=ARSDI, OU=Secretaria da

https://www.google.com.br/maps/search/-25.71413258048978 -49.31535835207394

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 25 de July de 2025, 14:40:51

Receita Federal do Brasil - RFB, OU=03441656000138, OU=videoconferencia, O=ICP-Brasil, C=BR. - DATE_ATOM:
2025-07-24T16:09:50-03:00

24 Jul 2025, 16:24:35
NILTON DOS SANTOS CONSTANTINO Assinou - Email: nilton.constantino@styluxbrasil.com.br - IP: 201.6.249.6
(c906f906.virtua.com.br porta: 8886) - Documento de identificação informado: 093.324.181-01 - DATE_ATOM:
2025-07-24T16:24:35-03:00

25 Jul 2025, 12:03:37
DEBORA LEMOS Assinou - Email: lemos.debora.dl@gmail.com - IP: 189.11.50.207 (189-11-50-207.user3p.v-
tal.net.br porta: 25848) - Documento de identificação informado: 027.705.469-96 - DATE_ATOM:
2025-07-25T12:03:37-03:00

25 Jul 2025, 14:39:46
MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA Assinou - Email: gabinetepmfrg@gmail.com - IP: 186.211.98.34
(186-211-98-34.gegnet.com.br porta: 38780) - Documento de identificação informado: 043.186.889-17 -
DATE_ATOM: 2025-07-25T14:39:46-03:00

Hash do documento original
(SHA256):f1950e7f0008cf3026894d108175ffaf5c8e9fe659b7e05bff434ad85ae4c5f6
(SHA512):537f7b81bec0782f08e93ca1cf4dcabc3aee9b9208d9c9d3af2704012a0a2b9a02dcc1677289af2289f5a06a9cffd6b43fe18a06639a58b1f90f2c0f4b8a5ee1

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

		2025-07-25T14:41:06-0300